



# ERIK DEN RØDE



# ÅRSBERETNING 2024

## Gruppelederne

Endnu et spejdersår er gået og vi kan kigge tilbage på endnu et fedt år i Erik Den Røde med gode spejdermøder og ture. Vi er forsat en stor og stabil spejder gruppe med mange spejdere i de forskellige grene og et stort antal frivillige ledere, bestyrelsesmedlemmer og hjælpere i gruppen. Medlemstallet ligger hele tiden omkring de 200, hvilket gør os til en af de store grupper i DDS.

Vi arbejder hele tiden på at kunne tilbyde en plads til de børn og unge som vil spejderlivet. Få flere spejdere og ledere ind og få et konstant antal i alle grene, så vi undgår for store "huller" i årgangene, men det skal naturligvis hænge sammen med det antal ledere vi har. Lederkræfterne er i nogenlunde balance, men skal hele tiden optimeres og vi er i den situation, at vi ofte har spejdere på venteliste til de yngste grene. Vi har altid plads til flere ledere 😊, ikke mindst i lyset af at gruppen er stabilt over 200 medlemmer.

Et stort samlingspunkt i gruppen er gruppeturen, som var årets første store fælles oplevelse for gruppen. Det blev endnu engang et stort arrangement i Fjeldholmlejren ved Gjerrild strand, da Ravnsøhytten er blevet for lille til vores voksende spejdergruppe.

I foråret havde gruppeledelsen inviteret på lederkursus for gruppens ledere. Turen gik til Sjælland, hvor vi startede på Holmen og sluttede på Ungdomsøen. Det var en fantastisk weekend med deltagelse af 13 kursister, hvor vi udover stort fagligt udbytte også fik tid til at hygge os sammen.

Loppemarked blev igen en stor succes, godt hjulpet af fantastisk vejr. Vi vil gerne takke loppemarkedsudvalget, de mange forældre og spejdere, som gav en hånd med til dette vigtige arrangement. Loppemarkedet er vigtigt både for vores økonomi, men også for sammenholdet i gruppen og vores synlighed i lokalsamfundet. Udvalget mangler kræfter og i skrivende stund er det 50/50 hvorvidt det gennemføres i 2025. Vi kører en hverve kampagne blandt forældre og håber på 2 nye medlemmer i loppeudvalget, så denne fantastiske tradition kan føres videre. Hvis loppemarkedet gennemføres i 2025, bliver det i weekenden den 2-4. Maj.

Sommerlejr 2024 var en fælles lejr med de andre i Århus Skov Division og i AROS. Turen gik til Kulsø Spejdercenter og på trods af vejrgudernes rasen blev det en god lejr med mange oplevelser og nye venskaber for vores spejdere.

I efteråret arrangerede vi "Tour de SPEJD" i vores eget område. Arrangementet blev gennemført med højt humør og et virkelig gennemført tema. Kæmpe tak til de ledere som lagde en stor indsats i dette vigtige arrangement, både med planlægning og gennemførelse 😊.

Tropen har haft en stor flok tropsspejdere på PLAN kurser i efterårsferien. De kom alle hjem med store oplevelser i bagagen. Det er noget som gruppen gerne vil bakke op omkring og som virkelig flytter spejderne på spejder og sociale kundskaber.

Vi deltog også i JOTA/JOTI i oktober. JOTA står for Jamboree on the Air og er et virtuelt spejdermøde, hvor omkring en halv million spejdere verden over mødes til en virtuel jamboree. JOTI (Jamboree on the Internet) er det andet ben i det arrangement, som finder sted hvert år i tredje weekend i oktober. Arrangementet er for Junior og opefter, men da det falder sammen med efterårsferien, så er mange tropsspejdere på PLAN og andre på ferie, så deltagelse var ikke så stor. De Junior spejdere og den ene tropsspejder havde en god weekend med mange kontakter til spejdere i hele verden.

Efterårets Flagermuslygteløb blev igen en år en kæmpe succes. Denne gang arrangeret af et nyt udvalg under Århus Skovdivision, men med stort EDR-aftryk. Tak til FMILL-udvalget for at holde EDR fanen højt og lave en fed oplevelse for vores og andre tropsspejdere. Og så var der da vist noget om en vindende EDR patrulje 😊

Årets voksen julefrokost var i år godt besøgt af bestyrelse, ledere og senior spejdere. Det var fedt at se så mange denne gang og vi håber på samme fremmøde næste år.

Sidst men bestemt ikke mindst vil vi fra gruppeledernes side endnu engang gerne sige en stor tak til alle jer ledere, som har lagt en kæmpe indsats for spejderne i Erik den Røde. Naturligvis også en stor tak for det gode samarbejde og opbakningen fra Bestyrelsen og til alle de forældre, der har deltaget på den ene eller anden måde.

Velkommen til nye spejderforældre, vi håber at I også har lyst til at være en del af Erik den Røde's arrangementer og få del i de mange gode oplevelser.

De bedste ønsker for 2024

Spejderhilsen

Ole Brandt, Rune Heick og Kim Foged

Gruppeledere

## BESTYRELSEN

### Bestyrelsen

Ved sidste års grupperådsmøde blev bestyrelsen genvalgt og Henrik Kongsbjerg blev valgt ind som lederrepræsentant. Vi har haft et godt bestyrelsesår og en velfungerende bestyrelse. Ved dette års grupperådsmøde har vi et meget stort ønske om at udvide bestyrelsen med 2-3 ekstra medlemmer. Samtidigt har jeg efter 5 år som formand valgt at fratræde denne post, men fortsætter som forældrerepræsentant i bestyrelsen. Gennem året har vi søgt efter en ny kandidat uden held, men håber meget at der er en der vil stille op på grupperådsmødet.

### Bålhytte

Bålhytten er blevet taget rigtig godt imod af hele gruppen og også fra det meste af lokalsamfundet. Vi har haft lidt hærværk hvor en ny bænk blev brændt af, men bortset fra det fungerer den super godt. Det lykkedes bestyrelsen af fundraise så mange penge at der også blev til hæve-/sænkbare grillrist, bord-/bænkesæt og en masse tilbehør. Projektet kostede således ikke gruppen penge og den bliver brugt hver eneste uge.

### Egehytten

Hytteudvalget har oplevet mandefald, så vi kunne godt bruge en frivillig eller to der har lyst til at stå for lidt småt vedligehold og koordinering af to-do lister.

Bestyrelsens næste store projekt bliver en ombygning af Egehytten hvor vi fjerner nogle skillevægge og etablerer et stort køkken-alrum i forbindelse med det ene aktivitetsrum, mens det nuværende køkken laves til patruljerum. Samtidigt etableres direkte adgang fra uderum til køkken samt et udekøkken. I samme omgang er det hensigten at genskabe noget mere spejderstemning i hytten – få træ på væggene og nogle flere minder og relikvier fra gruppens lange historie. Meget af dette gik tabt i en renovering efter en brand for ca. 10 år siden.

Projektet er tegnet og planlagt og bestyrelsen sætter i januar 2025 gang i en fundraising proces. Det er en økonomisk større mundfuld, så vi er afhængige af at kunne rejse en stor sum denne gang.

### Nyt logo

Det nye logo er kommet godt i brug og vi har i år fået oprettet en webshop med t-shirts, kopper osv. Denne tilgås via vores hjemmeside. Link på forsiden.

### FMLL

Traditionen tro har bestyrelsen sammen med ledere og forældre, også i år stået for en post på det traditionsrige Flagermuslygteløb (natløb for troppen). Det var en stor succes og vi løb igen med en førsteplads for løbets bedste post, kåret af de mere end 200 deltagende spejdere fra hele Østjylland.

### Loppemarked

Loppemarkedet som har været en fast tradition, og en vigtig indtægtskilde for gruppen, siden 1970 blev i 2022 genoplivet efter to års Corona-dvale og fik en god start. Vi omsatte i år for godt kr. 80.000,- som går direkte til spejderarbejdet i gruppen. I år har vi oplevet mandefald i udvalget, så vi efterlyser et par ekstra hænder til at løfte planlægningen.

Det er en fornøjelse at sidde med i bestyrelsen for Erik Den Røde og jeg fortsætter derfor gerne i en ny rolle i de kommende år – MEN vi SKAL have en ny formand, så overvej lige om det ikke er noget for dig. Gruppen er velfungerende takket være vores dedikerede og erfarne gruppeledere og en fantastisk lederflok, som hver uge gør en forskel for alle vores børn og unge.

På bestyrelsens vegne,

Torben Kjær, formand

## **Familie Spejd (MIKROBE)**

Familiespejder ved Erik den Røde har kørt stabilt hele året. Selvom vi kun mødes udvalgte søndage, er det blevet til mange dejlige aktivitetsdage og en sommertur.

Foråret båd på knager af de aflagte juletræer, deltagelse i gruppetur og så havde vi et sjovt forløb i "Legemester".

Sommeren bød på en overnatningstur, hvor vi sov i telt. En stor oplevelse for store og små.

I efteråret har vi deltaget i Tour de Spejd med gruppen og været på "Spor-følger" forløb, både i dagslys og i mørke.

Vi oplever stor interesse for familiespejder, og er glade for den store opbakning.

Spejderhilsen

FamilieSpejd lederne



## MIKRO

Her er et lille indblik i nogle af de mange skønne ting, vi har lavet i Mikrogrenen i 2024. Vi har gennemsnitligt haft ca. 24 spejdere og 6-8 ledere i grenen hen over året.

I foråret startede vi ud med at tage Stjernekeggermærket. Vi var heldige med vejret og fik set en masse stjerner og andre himmelfænomener. Gruppeturen gik for andet år i træk til Fjeldholmlejr på Norddjurs. Spejderne skulle hjælpe politiet med at afsløre skolelederen for en undercover skole for ungdomskriminelle og fik blandt andet undervisning i forfalskning, smugling, narkoanalyse, barslagsmål, telefonsvindler, lommetyveri, escape room og kunsttyveri. Senere på foråret tog vi Sanskender mærke og Natur mærke. Mikroerne deltog sammen med resten af gruppen i divisionsommerlejr på Kulsø Spejdercenter. Vi var 16 spejdere og 2 ledere afsted, og det var spændende at opleve lejrtilværelsen med alle de andre spejdere fra Århus Skov og Aros division.



Efter sommerferien sagde vi velkommen til rigtig mange nye spejdere. Vi har fået 4 nye, gæve ledere; forældrelederne Søren og Anne samt troppespejderne Thor og Hjalte. Vi sagde farvel til Dino og Iben og sendte Rasmus med op til Mini grenen. Det nye lederteam er kommet godt fra start, og vi er stadig mega begejstrede for kombinationen af unge og voksne ledere.

På Tour de Spejd i september var vi på besøg hos grønspætterne i Andeby. Vi fik mødt en masse af de kendte figurer og afværget Hexias utallige forsøg på at stjæle lykkemønten. Højdepunktet var uden tvivl den episke vandkamp mod de andre grene, hvor vi klart var dem med det sejeste fort.

Efterårets møder gik som sædvanlig med at give en masse nye spejdere en sjov og tryk introduktion til, hvad spejder går ud på. Vi tog bl.a. Skattejæger mærket, bagte snobrød og skar Halloween græskar. Musefodsvedsturen i Fløjstrup skov blev gennemført med deltagelse af 71 spejdere og familiemedlemmer. Vi afsluttede året med juletur i Egehytten, hvor vi hyggede max med juleløb, guf, bamseuniformer og en episk julehistorie med mange finurlige plot twists.

... Og nu holder vi juleferie og finder på en masse sjovt, vi kan lave i 2025





## Mini

2024 har igen været et rigtig godt år i minigrenen 😊

Vi har året igennem været omkring 50 minispejdere og 8-9 ledere, så flot fremmøde. Vi startede året ud med vores snitte-/knivbevis møde efter nytår og derefter gik minierne i gang med hulebygger mærket hvor patruljerne fik bygget seje huler i skoven. I januar havde vi også "skraldestormester-mødet" hvor minierne fik helt styr på affaldssortering.



I foråret tog minierne spionmærket, så de var helt klar til årets gruppetur i marts måned. I 2024 var temaet for gruppetur nemlig "operation FUSK" hvor minierne skulle hjælpe de andre spejdere i gruppen med at infiltrere og afsløre en hemmelig skole til uddannelse af unge kriminelle - heldigvis lykkedes missionen, så politiet kunne fange den luske skoleinspektør og få lukket skolen.



I april måned deltog minierne på "mini-divi", en hyggelig dyst mod andre minigrene i Århus Skovdivision. Turen gik rigtig godt, alle havde en skæg tur og minierne kom hjem med en stor portion flotte præmier, se bare billederne herunder...





I maj måned tog minierne bålkoks mærket, inden vi sluttede forårssæsonen af med en dejlig tur til Mariendal strand med fossil jagt og derefter sommerafslutning med lejrball og grill sammen med forældre og søskende.



Sommerlejren i 2024 var en Divisionslejr hvor vi var afsted på tur med mange andre spejdergrupper fra både Århus Skovdivision (grupperne syd for Århus) og Aros division (spejdergrupperne fra Århus og omegn) til Kulsølejren ved Vejle, det var spændende at være afsted på en rigtig stor lejr med så mange andre spejdere! Bedste miniaktivitet på lejren var bygning af granrisbåde i bedste "alene i vildmarken - stil" 😊



Efter sommerferien fik alle nye minier taget knivmærker så vi var klar til efteråret.

I august var minierne med på årets "Tour de Spejd" weekend i Egehytten der i årets anledning var omdannet til Andeby - minierne og de andre spejdere fra Erik den Røde fik prøvet mange skægge aktiviteter sammen med ænderne og deres venner.





I september måned var vi afsted til "mini-dysten", en aften i Hørhaven sammen med de andre minigrupper fra Århus skovdivision.

I løbet af efteråret har minierne taget "Øde Ø" mærket lavet "æbleskrumpehoveder" til Halloween, haft lagkage-, og legemøder møder og lavet bolcher op imod jul.

I november måned var vi på årets "Musefodsvedstur" sammen med de andre minigrupper i Århus skov division. I år havde spejdergruppen på Samsø - Angantyr - inviteret os over til dem for at gå turen. Det var ret spændende at skulle med færge på spejdertur 😊



Vi sluttede året 2024 af med vores juletur, der nu for 2. år i træk gik til Ryekol lejren. Turen gik helt forrygende, det er altid mega hyggeligt at jule igennem med minierne!



1000 tak for et supergodt år alle Minier og forældre.  
Vi glæder os til 2025!

Spejderhilsen fra alle miniledere:

Morten, Mikkel, Jakob, Rasmus, Ole, Jens, Simon og Christian



## JUNIOR

Juniorgrenen startede året med at følge halvårsplan gældende frem til sommerferien. Vi fik øvet diverse spejderfærdigheder gennem forløb herunder survivor, pioner, kodehoved, orientering samt besøg på spejdermuseet, lagkageløb, loppemarkedsforberedelse, smuglerleg og andre sjove ting. I løbet af året kan følgende ture og arrangementer nævnes:

- Gruppetur til Fjeldholmlejr med tema Operation F.U.S.K
- Loppemarked
- Divisionsommerlejr med Århus Skov Division (ÅSD) til Kulsø Spejdercenter med Kong Arthur
- Tour De Spejd
- Fælles juniormøde med ÅSD hos Giber Å
- Junior kolledøgn i forår og efterår
- JOTA/JOTI i efterårsferien
- Juletur til Borgmestergården

Sommerlejren foregik i uge 27, hvor vi sammen med resten af EDR tog på divisionsommerlejr med ÅSD til Kulsø Spejdercenter. Juniorspejderne fik øvet diverse spejderfærdigheder på lejren og tog hiker mærket, hvor spejderne prøvede at klare hike alene sammen med juniorspejderne fra de andre spejdergrupper fra ÅSD.

Efter sommerferien sendte vi 6 spejdere op til troppen og modtog 18 nye fra mini, hvor vi nu er oppe på 24 juniorspejdere i alt. På almindelige tirsdagsmøder blandt andet har vi øvet kniv/sav/økse, Lejrarkitekt og Opfinder forløbsmærker, krimiløb og bolsjer og andre sjove aktiviteter. Traditionen tro sluttede vi efteråret af med juletur. Igen i år tog vi til Borgmestergården, hvor vi hyggede, spiste blodpølse, var på natløb og spiste julemiddag med efterfølgende fest.



På lederfronten har vi efter sommerferien fået yderligere 2 ledere Jolanta og Henrik, der er rykket op fra mini-grenen, mens hjælpelederne Adam, Emil og Emma fra troppen er holdt, da de er startet på hhv. efterskole og 10. klasse.

Spejderhilsen

Juniorlederne: Lene, Sigrit, Jolanta, Henrik, Kim og Bjerre

# Troppen

Året 2024 har været endnu et aktivt og oplevelsesrigt år i troppen.

Året 2024 startede ud med en trops-tradition, nemlig tæveøvelse, hvor patruljerne konkurrerer med hinanden om at få mest magt (selvfølgelig i form af Haribo click-mix).

I foråret brugte vi tiden på mange forskellige aktiviteter, både på vores tropsmøder og på spejdernes egne patruljemøder. På programmet stod der alt fra influencer-møder til vandkamp. I påsken var flere af spejderne af sted på Forlev på patruljekursus, dette er altid en fed oplevelse.

I sommeren var troppen med resten af gruppen på divisionsommerlejr, hvor spejderne fik styrket deres bredere spejderfællesskab, med de andre tropspejdere der holder til rundt omkring i Århus.

Efteråret bød på en masse skønne møder, vi har bl.a. pioneret og haft besøg af Bjarke som gav spejderne en udfordring, der skulle både bygges og samarbejdes. Igen i år har vi haft mange af spejderne, af sted på både PLan, et patruljekursus i efterårsferien og Flagermuslygte Løbet, hvor en af vores patruljer igen i år tog sejren med hjem (patruljen med de ældste som er på efterskole)

Vi sluttede året af med en traditionsrig juletur, hvor der blev rå hygget hele weekenden. Der blev lavet juledekorationer, spille levende stratego og hørte Last Christmas igen og igen..

Så fra troppens side siger vi tak for i år og glæder os til 2025, som byder på en masse gode oplevelser, så som vores store tur til Polen sammen med troppen fra Giber Å.

Hilsen Tropsledelsen

## SENIOR /(KLANEN)

Vi startede året med en "kollegie uge" i uge 1, hvor vi holdt en hyggelig klanfest og inviterede de øvrige klaner i divisionen. Det var en fantastisk måde at starte året på med masser af hytte-hygge og godt fællesskab.

Fastelavn blev fejret med katten af tønden og kreative udklædninger, og vi satte gang i et spændende musikvideoprojekt. Den nyrenoverede smedje blev taget i brug, hvor vi smedede en dyngge knager, og vi brugte vores nye bålhytte til at lave lækker mad over bål. Kreativiteten flød, da vi lavede politiske kollager og byggede tømmerflåder til en sejltur på Egelund Søen.

Sommeren bød på snitteprojekter, hvor vi lavede et klan-kongespil af brænde, og vi nød et strandmøde med spil og badning. En gruppe deltog i sommerlejr med gruppen og mingled med klanspejdere fra andre grupper. I efteråret samlede vi os til et hyggeligt hyldeblomstmøde med saftevandslavning og pandekagebagning.

Året var præget af skiftende mandskab, hvor vi oplevede god tilvækst i starten af året, men også lidt lavere fremmøde hen imod efteråret. På trods af dette har vi haft fede møder og fantastisk samvær.

Vi ser frem til det nye år med ambitionen om at deltage mere i gruppens øvrige aktiviteter, heriblandt gruppetur.

